
                       «Охрана окружающей среды»                                                       1 

Утверждаю  

Директор  

ТОО "Туркестан АБЗ" 

 __________ Емец А.Н.  

«___» _____________2025 г. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  
  

                                       

                                                    Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

                 

 

                                                                                              г.Шымкент-2025 г. 

 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

РАЗДЕЛ  

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

ДЛЯ АБЗ ТОО "ТУРКЕСТАН АБЗ" 

РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 

ТУРКЕСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ, САУРАНСКИЙ 

РАЙОН, С.О.КАРАШЫК, КВАРТ.027, УЧАСТОК 175 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения  7 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
9 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 10 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 10 

2.4.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 12 

2.5. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмостферный 

воздух 

12 

2.6. 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 
12 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
37 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
37 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

37 

3. Оценка воздействий на состояние вод 38 

3.1. 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
38 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 38 

3.3. Водный баланс объекта 38 

3.4. Поверхностные воды 39 

3.5. Подземные воды 39 

4. Оценка воздействия на недра 41 

4.1. 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта 
41 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
42 

5.1. Виды и объемы образования отходов 42 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
43 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 44 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 45 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 46 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
46 

6.2. 
  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
46 

7    Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 47 

7.1. 
   Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
47 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 48 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 48 

7.4. Мониторинг почв 48 

8. Оценка воздействия на растительность 48 

9. Оценка воздействия на животный мир 49 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

50 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 50 

12. 
Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 
54 

13. Список использованных источников 58 

 ЗАЯВЛЕНИЕ  ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 59 

 Приложения  

 Приложение 1.Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 63 

 Приложение 2.Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды при эксплуатации асфальтобетонного завода, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному 

использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного 

воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» для асфальтобетонного завода расположенного по 

адресу: Туркестанская область, Сауранский район, с.Карашык, квартал 027, участок 175, 

разработан на оснований:  

- Задание на проектирование; 

- Акт на земельный участок №2023-140605 от 16.08.2023г.;  

- Договор безвозмездного пользования земельным участокм от 11.10.2023 г. 

В ООС, содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

веществами от источников на период эксплуатации асфальтобетонного завода. Определены 

предложения по охране природной среды, приведены основные характеристики проведения 

работ, рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного 

слоя почвы, воздействия отходов предприятия на окружающую среду. 

Основной целью ТОО "Туркестан АБЗ" является производство бетонных изделий на 

территории Туркестанской области.  

Согласно требованиям приложения 1 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК Разделов 1,2 -данная намечаемая деятельность, не входит 

в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение оценки 

воздействия на окружающую среду, а также для которых проведение процедуры скрининга 

является обязательным. Согласно приложению 1 вид деятельности ТОО "Туркестан АБЗ" 

отсутствует в классификаторе видов деятельности, экологическая оценка идет по 

упрощенному порядку в соответствии с пунктом 3 статьи 49 ЭК РК. 

Настоящий проект разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК (ст.49), 

согласно которому экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для 

намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке 

воздействия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при:  

1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов І и II категорий;  

2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена обобщенная 

характеристика природной среды в районе производственной деятельности, рассмотрены 

основные направления хозяйственного использования территории и определены 

принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и интенсивности 

воздействия на природные среды, территориального распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства и потребления в 

процессе планируемой деятельности;  

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

 

 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха по площадке  являются: 

склады инертных материалов, приёмные  бункера инертных материалов,  транспортерная 

лента инертных материалов, АБЗ LB600 (сушильный барабан, горячий элеватор, грохот), 

маслонагреватель, силос для минерального порошка, резервуар для хранения битума, 

резервуар СУГ, насосный агрегат, неплотности оборудования.  

Всего при проведении производственных работ будут функционировать 17 источников 

выбросов, из них: 4 организованных и 13 неорганизованных источников выбросов в 

атмосферный воздух. Валовый выброс загрязняющих веществ составит на 2025 год – 

45.3195642285 т/год, вещества 10-ти наименований.  

При проведении производственных работ образуется 5 вида отходов производства, 

которые накапливаются на территории промышленной площадки в специально 

оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются специализированным организациям 

на утилизацию.  

В период проведения работ будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные 

воды. Сброс образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 

исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

На  месте проведения производственных работ отсутствуют жилые зоны, детские и 

лечебные учреждения, рекреационные зоны, ООПТ, уязвимые экосистемы, водоохранные 

зоны.  

Категория экологической опасности намечаемой деятельности – В соответствии с  

приложением 2, раздела 3, п.2, пп.3 ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI и согласно, главы 

2, п.12, п.п. 5 (наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при 

эксплуатации объекта) «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» от 13 июля 2021 года №246 объект относится 

к объектам, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую среду 

(объекты III категории). Категория объекта – III. 

Раздел «Охрана окружающей среды» для асфальтобетонного завода расположенного по 

адресу: Туркестанская область, Сауранский район, с.Карашык, квартал 027, участок 175, 

выполнен с целью оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и 

определение эмиссий, подлежащих декларированию. Настоящим проектом рассматривается 

воздействие на окружающую среду при производстве бетонных изделий на территории 

Сауранского района Туркестанской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование  

юридического лица 

ТОО "Туркестан АБЗ" 

 

Адрес места  

нахождение  

РК, г.Туркестан, ул.А.Дибаев,44 

БИН  210 440 037 333 

Данные о первом 

руководителе 

Емец А.Н. 

Телефон 8 747 732 33 38 

Адрес электронной  

почты 

- 

  

1.1. Характеристика местоположения  

 

 

Асфальтобетонный завод марки LB 600 установлен по адресу: Туркестанская область, 

Сауранский район, с.Карашык, квартал 027, участок 175. Общая занимаемая площадь участка 

- 1 га.  

Территория АБЗ граничит: с северной и с западной  стороны – с пустыми участками,  с 

южной стороны – с р.Карашык на расстоянии 250 м, затем на расстоянии 400 м с 

производственными площадками, на расстоянии 600 метров с жилыми домами, с восточной 

стороны проходит автодорога КХ-58 (Карашык-Шипан).  

Ближайшая жилая зона  (с.Карашык) находится в 600 метров  с южной стороны от 

территории АБЗ. Ближайший поверхностный водный источник - река Карашык  протекает на 

расстоянии 250 метров к юго-востоку от территории АБЗ.  
На территории АБЗ расположены следующие здания и сооружения: КПП, офис, склад 

для запчастей, весовая, склады для хранения инертных материалов, АБЗ, резервуар СУГ, 

резервуары для битума, трансформаторная, септик емкостью 5 м3  для сбора сточных вод и 

надворный туалет.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:oldi76@mail.ru


                       «Охрана окружающей среды»                                                       8 

 

Рис.1. Ситуационная карта-схема АБЗ 

     

    С 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Ю 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

Рис. 1.1. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 



                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

      

Согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» территория города 

Туркестана относится к IV Г подрайону, который характеризуется жарким, с перегревными 

условиями летом, относительно теплой и непродолжительной зимой, дефицитом атмосферных 

осадков и повышенной ветровой деятельностью. Годовой приток суммарной солнечной 

радиации на горизонтальную поверхность в городе Туркестан равен в среднем 7000 МДж/м² 

при ясном небе. Продолжительность солнечного сияния в летние месяцы равна 12-13 часам. 

Летний период длится 5 месяцев (с начала мая по сентябрь). В летний период преобладают 

высокие температуры (25о-28оС), в дневные часы температура воздуха превышает 30оС. Почва 

нагревается до 50- 55оС, а в отдельные дни и до 70оС. Зима непродолжительная и 

неустойчивая. 

Отрицательные температуры воздуха регистрируются в декабре - феврале. 

Среднемесячная температура января равна - 5,4оС, средний максимум - 0,5оС,средний 

минимум - 9,5оС, абсолютный минимум равен - 38оС. 

В течение всего года преобладают ветры восточного направления,в летний период 

высока повторяемость северо-восточных и северо-западныхветров, а в зимний период 

восточных ветров и штилей. 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ИП Сыдыкова Нуржамал 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Туркестанская область 

 

Туркестанская область, АБЗ ТОО "Туркестан АБЗ" 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -9.6 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.4 

СВ 17.0 

В 25.1 

ЮВ 10.7 

Ю 6.5 

ЮЗ 6.4 

З 12.7 

СЗ 14.2 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.7 

Скорость ветра (по средним многолетним 6.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории 

города Кентау проводятся на 1 автоматической станции. В целом по городу определяется до 

3 показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид углерода; 3) сероводород. 

В таблице 1 представлена информация о месте расположения поста наблюдений и 

перечне определяемых показателей на посту. 

Таблица 1 
Номер 

поста 

Сроки 

отбора 

Проведение 

наблюдений 

Адрес поста Определяемые примеси 

7 каждые 20 

минут 

в непрерывном 

режиме 

ул. Валиханова, уч. 

3 «А» 

Сероводород, оксид углерода, 

диоксид серы 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в городе Кентау за 

1полугодие 2023 года. 

По данным сети наблюдений города Кентау, уровень загрязнения атмосферного 

воздуха оценивался повышенным, он определялся значениями СИ=3,35 (повышенный 

уровень) и НП = 0 %(низкий уровень). 

Средние концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК. Максимально разовые 

концентрация сероводорода -3,35 

ПДКм.р.,оксида углерода-2,89 ПДКм.р.,содержание других загрязняющих веществ не 

превышали ПДК(табл.8) 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) 

и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.Фактические значения, а также кратность 

превышений нормативов качества и количество случаев превышения указаны в Таблице 2. 

Таблица 2 
 

 

 

Примесь 

Средняя 

концентрация 

Максимальная 

разовая 

концентрация 

НП Число случаев 

превышения 

ПДКм.р. 

 

мг/м3 

Кратнос 

ть 

ПДКс.с. 

 

мг/м3 

Кратн 

ость 

ПДКм.р 

. 

%  

>ПДК 

>5 

ПДК 

>10 

ПДК 

втом числе 

г. Кентау 

Диоксид серы 0,0031 0,06 0,2107 0,421 0,00 0   

Оксид углерода 0,2605 0,09 14,4425 2,888 0,06 8   

Сероводород 0,0015  0,0268 3,350 0,15 20   

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся 

следующим образом: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Как видно из графика, за период 2019г, 2020г и 2022г,2023г уровень загрязнения 

атмосферного воздуха г. Кентау оценивался как повышенным,2021г низким. 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Основной вид деятельности ТОО "Туркестан АБЗ"  является выпуск холодного и 

горячего асфальтобетона на установке LB600. Сырьем служит подготовленные по фракциям 

инертные материалы (щебень фр. 5-20 мм, 20-40 мм, песок), минеральный порошок и битум. 

Производительность – 48 т/час, 55 000 т/год. Режим работы сезонный – с 01 марта по 31 

декабря (250 дней), 9 час/сутки, 2 250 час/год. 

АБЗ установлен на существующей территории производственной полощадки в 

настоящее время построен. 

 На асфальтобетонном заводе выпускается холодный и горячий асфальтобетон.  

Модель АБЗ  LB 600, тип- принудительно-периодический. Тип управления - работа 

полностью в автоматическом режиме. Вместимость смесителя - 1000 кг. Параметры 

установки: длина- 40м; ширина- 32м; высота- 18м. Вес - 90 тонн.  

В состав АБЗ входят: 

- Склад инертных материалов  

- Система предварительного дозирования включает в себя 4 бункера-дозаторов 

вместимостью 8 м3 каждый, сборный конвейер, собирающий материал под дозатороами, 

направляющий его на наклонный конвейер, подающий материал в сушильный барабан. На 

двух дозаторах установлены вибраторы для песка и отсева. 

- Барабан сушильный непрерывного действия с горелкой на газе, с противоточной 

системой сушки.  

- Элеватор горячих материалов, вертикального типа, цепной, ковшовый. Элеватор 

предназначен для транспортировки горячих материалов с выхода сушильного барабана в 

грохот.  

- Грохот наклонный, вибрационный в количестве 4 шт 

- Бункер горячих минералов. Бункер имеет в своем составе четыре секции, каждая из 

которых оборудована ротационными датчиками максимального уровня, сигнализирующими о 

наполнении секций. 

- Весы. Устройство взвешивания включает в себя автоматические высокоточные весы 

минерала, заполнителя, битума и добавки. 

- Смеситель установки представляет двухвальный смеситель принудительного 

действия. Предназначен для приготовления асфальтобетонной смеси из подготовленных 

соответствующим образом материалов;Масса одного замеса 1000 кт, время одного замеса – 45 

с. 

- Устройство пылеочистки  

- Шнек подачи пыли в элеватор. Шнек подает собственную пыль из пылесборника 

установки пылеочистки в элеватор пыли.  

- Элеватор пыли осуществляет подачу собственного заполнителя в промежуточный 

бункер.  

- Емкость привозного заполнителя объемом 8 м3.  Устанавливается сверху на емкость 

собственного заполнителя. Привозной заполнитель подается с помощью шнека в 

промежуточный бункер. 

- Шнек подачи привозного заполнителя. Шнек подает минеральный порошок из 

емкости привозного заполнителя непосредственно в промежуточный бункер.  

- Битумное хозяйство, включающее наземные хранилища, битумоплавильные котлы, 

насосные станции, битумопроводы. Емкость битума горизонтального исполнения, обогрев 

термальным маслом. Объем емкости битума – 54 м3. Количество емкостей -3 шт., 1 рабочий, 2 

резервный.  

- Маслонагревательная станция с газовой горелкой Supervised Mark. Мощность 

установки – 350 кВт. 

- Компрессор для обеспечения сжатым воздухом всего пневматического оборудования 

АБЗ;  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

- Спец.техники:  катки – 3 шт.  автогудронатор-1 шт., экскаватор- 1 шт., укладчики- 

2шт.   

  На АБЗ будут производиться следующие виды продукции: 

- Горячий крупнозернистый пористый асфальтобетон; 

- Мелкозернистый плотный асфальтобетон. 

 

Рекомендуемый состав подбора для производство горячего крупнозернистого пористого 

асфальтобетона 

Состав % Расход материалов 

на 1 тн, кг 

Щебень фр. 20-40 мм 20 200 

Щебень фр.5-20 мм 20 200 

Песок из отсева дробления  58 580 

Пыль (мин.порошок) 2 20 

Итого  100 1000 

Битум БНД 70/100 (60/90) 4 40 

 *Норма расхода битума на 1 тонну крупнозернистого асфальтобетона по ГОСТ 9123-2013 

таб.Г.1 от 3,5 до 5,5 %.   

Объем  потребляемых инертных материалов на производство 20 000 тонн 

крупнозернистого асфальтобетона составляет: 

- Щебень фр. 20-40 мм - 4 000 тонн; 

- Щебень фр.5-20 мм – 4 000 тонн;  

- Песок из отсева дробления- 11 600 тонн; 

- Пыль – 200 тонн;   

- Битум –  800 тонн; 

- Минеральный порошок- 200 тонн.  

 

Рекомендуемый состав подбора для производство мелкозернистого асфальтобетона 

Состав % Расход материалов 

на 1 тн, кг 

Щебень фр.5-20 мм 30 300 

Песок из отсева дробления  64 640 

Пыль (мин.порошок) 6 60 

Итого  100 1000 

Битум БНД 70/100 (60/90) 5,5 55 

 

Объем  потребляемых инертных материалов на производство 35 000 тонн 

мелкозернистого асфальтобетона составляет: 

- Щебень фр.5-20 мм – 10 500 тонн;  

- Песок из отсева дробления- 22 400 тонн; 

- Пыль – 1050 тонн;   

- Битум –  1925 тонн; 

- Минеральный порошок- 1050 тонн.  

 Для получения готовой горячей асфальтобетонной смеси осуществляются следующие 

операции: 

Песок и щебень подаются со склада в бункер агрегата питания с помощью погрузчиков. 

Из бункеров агрегата питания песок и щебень непрерывно подаются с помощью питателей в 

определенных пропорциях на сборный ленточный конвейер, расположенный в нижней части 

агрегата питания. 

Со сборного конвейера материал поступает на наклонный ленточный конвейер, который 

загружает песок и щебень в барабан сушильного агрегата. В барабане песок и щебень 

высушиваются и нагреваются до рабочей температуры. Нагрев материала осуществляется 

вследствие сжигания природного газа в топках сушильных агрегатов. Образующиеся газы и 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

пыль поступают в пылеулавливающее устройство, состоящее из блока циклонов, в которых 

пыль осаждается. Неосажденная тонкая пыль улавливается мокрым пылеуловителем и 

удаляется в виде шлама. 

Нагретые до рабочей температуры (180...200 °С) песок и щебень поступают из 

сушильного барабана на горячий элеватор, который подает их в сортировочное устройство 

(горячий грохот) смесительного агрегата. Сортировочное устройство разделяет материалы на 

фракции по размерам зерен и подает их в бункеры для горячего материала. Из этих бункеров 

песок и щебень различных фракций поступают в дозаторы и оттуда в смеситель. 

В смесителе горячие заполнители (щебень, песок), отдозированные горячий битум и 

холодный минеральный порошок перемешиваются. Затем готовая смесь выгружается в 

автомобили-самосвалы (или в специальные закрытые автомобили-емкости с 

теплоизолирующими стенками) или направляются в накопительные бункеры с помощью 

скипового подъемника. 

Минеральный порошок поступает из бункера, в который он подается из емкостей-силосов 

для дальнейшей отгрузки в автомобили для транспортирования покупателю. 

Управление асфальт смесительной установки осуществляется из кабины оператора. 

Отопление офиса предусмотрено от электроприборов.  

Источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются:  

- Источник №6001 (001) - Склад щебня фр.5-20 мм. Складирование щебня фракций 5-20 

мм осуществляется на складе размером 100 м² имеющим твердое основание. Объем 

складируемого материала  - 14500 тонн. Время хранения материала 6000 час/год. 

Распределение материала по поверхности склада и слоевое складирование осуществляется с 

использованием погрузчика. При хранении щебня в атмосферу будет выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В качестве средства 

пылеподавления применяется гидроорошение территории склада с эффективностью 

пылеподавления 85%. 

- Источник №6002 (002) - Склад щебня фр.20-40 мм. Складирование щебня фракций 20-

40 мм осуществляется на складе размером 50 м² имеющим твердое основание. Объем 

складируемого материала  - 4000 тонн. Время хранения материала 6000 час/год. 

Распределение материала по поверхности склада и слоевое складирование осуществляется с 

использованием погрузчика. При хранении щебня в атмосферу будет выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В качестве средства 

пылеподавления применяется гидроорошение территории склада с эффективностью 

пылеподавления 85%. 

- Источник №6003 (003) - Склад песка. Складирование песка из отсевов дробления 

осуществляется на складе размером 150 м² имеющим твердое основание. Объем 

складируемого материала  - 34000 тонн. Время хранения материала 6000 час/год. 

Распределение материала по поверхности склада и слоевое складирование осуществляется с 

использованием погрузчика. При хранении песка в атмосферу будет выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В качестве средства 

пылеподавления применяется гидроорошение территории склада с эффективностью 

пылеподавления 85%. 

- Источник №6004 (004) - Приемный бункер щебня фр.5-20 мм. Вместимость бункера 8 

м3. Объем загружаемого материала  - 14500 тонн. Время работы 9 час/сутки,  2250 час/год. 

При загрузке щебня в бункер в атмосферу будет выбрасываться: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6005 (005) - Приемный бункер щебня фр.20-40 мм. Вместимость бункера 8 

м3. Объем загружаемого материала  - 4000 тонн. Время работы 9 час/сутки,  2250 час/год. При 

загрузке щебня в бункер в атмосферу будет выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №6006 (006) - Приемный бункер песка. Вместимость бункера 8 м3. Объем 

загружаемого материала  - 34000 тонн. Время работы 9 час/сутки,  2250 час/год. При загрузке 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       15 

песка в бункер в атмосферу будет выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20.  

- Источник №6007 (007) - Транспортерная лента инертных материалов. Время работы 

конвейера, 9 час/сутки, 2250 час/год, ширина ленты конвейера 0,6 м,  длина ленты конвейера 

25,5 м. При транспортировке инертных материалов в атмосферу будет выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №0001 (008) - установка АБЗ LB600 (сушильный барабан, гор.элеватор, 

грохот). Производительность установки АБЗ LB600 – 48 т/час, 55 000 т/год. Режим работы 

сезонный – с 01 марта по 31 декабря (250 дней), 9 час/сутки, 2 250 час/год. Расход природного 

газа 2404.2 тыс.м3/год. Удаление топочных газов после горелки и неорганической пыли от 

сушильного барабана и грохота осуществляется через двухступенчатую очистную систему и 

далее через вытяжную трубу диаметром 0,793 м, высотой 17,6 м. выбрасываются в атмосферу. 

Все газопылевые потоки обязаны в одну пневматическую сеть и направляются на 

предварительную очистку. Предварительная пылеочистка в центробежном циклоне перед 

главным аспиратором (вторая ступень очистки) очищает запыленный воздушный поток от 

крупнодисперсных взвесей, облегчает нагрузку на тканевые фильтры главного аспиратора. 

Двухступенчатая аспирационная система является поставщиком уловленной пыли, в качестве 

технологической пыли, для смесительного бункера асфальтоустановки. Эффективность 

очистки пыли 99,8 %.  При работе сушильного барабан в атмосферу будут выбрасываться: 

азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, углерод оксид и пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20. 

- Источник №0002 (009)- Маслонагреватель.  Для подогрева термального масло имеется 

маслонагреватель Supervised Mark с мощностью 350 кВт, режим работы котла  9 час/сутки, 

2250 час/год. Вид топлива- природный газ, часовой расход газа составляет  5 м3, годовой 

расход- 15 тыс.м3/год. Котлоагрегат оборудован системой защиты, которая автоматически 

прекращает подачу топлива при угрозе возникновения аварийной ситуации. Процесс 

сжигания топлива автоматизированный. Дымовые газы от котла в атмосферный воздух 

отводятся через металлическую дымовую трубу высотой 8,5 м и диаметром 0,35 м. При 

сжигании топлива в атмосферу будут выбрасываться: азота диоксид, азот оксид, сера диоксид, 

углерод оксид.  

- Источник №0003 (010) - Силос для минерального порошка предназначен для хранения 

минерального порошка. При хранении минерального порошка в атмосферу будет 

выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Источник №0004 (011) - Резервуар для битума емкостью 54 м3. Горячий жидкий битум 

битумовозами перекачивается в наземный горизонтальный резервуар емкостью 54 м3. 

Резервуар оснащен дыхательным клапаном, расположенный на высоте 4 м и диаметром 0,1 м. 

Имеются резервные резервуары для хранения битума емкостью 16 м3* 1шт.  и 12 м3 * 1шт. 

При хранении битума в атмосферу будет выбрасываться: алканы С12-19 /в пересчете на С. 

Источник №6008 (012) – Насосный агрегат. Для  перекачки битума имеется насос 

центробежный с двумя  торцевыми уплотнениями вала, общее количество 1 шт., время работы 

оборудования, 2250 час/год. При работе агрегата в атмосферу будет выбрасываться: алканы 

С12-19 /в пересчете на С. 

- Источник №6009 (012)- Резервуар СУГ. На площадке установлен наземный резервуар 

16 м3   для приема и хранения сжиженных углеводородных газов (резервное топливо). Время 

работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы осуществляются неорганизованно при 

сливе с автоцистерны. Основные вредные вещества выделяющие в атмосферный воздух: 

сероводород, бутан, пропан, смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в 

пересчете на этилмеркаптан/. 

- Источник №6010 (013)- Неплотности оборудований. К неплотностям оборудований 

относятся: Запорно-регулирующие арматуры (ЗРА), фланцевые соединения (ФС), 

предохранительный клапан (ПК). Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. Выбросы 

осуществляются неорганизованно от неплотностей соединений при работе оборудований. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

Основные вредные вещества выделяющие в атмосферный воздух: сероводород, бутан, пропан, 

смесь природных меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

 

- Источник №6011 (014)- Насосный агрегат. Насосный агрегат оборудован байпасным 

клапаном с дополнительной обводной линией. Время работы 24 часа в сутки, 8760 часов в год. 

Выбросы осуществляются неорганизованно при перекачке СУГ. Основные вредные вещества 

выделяющие в атмосферный воздух: сероводород, бутан, пропан, смесь природных 

меркаптанов (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) /в пересчете на этилмеркаптан/. 

- Источник №6012 (015)- Работа погрузчика. Распределение материала по поверхности 

склада и слоевое складирование осуществляется с использованием погрузчика. Время работы 

9 часа в сутки, 2250 часов в год. При работе ДЭС в атмосферный воздух организованным 

способом выделяются следующие загрязняющие вещества - азота диоксид, азот оксид, сера 

диоксид, углерод, углерод оксид, формальдегид, пропан-2ен-1аль, алканы С12-19 /в пересчете 

на С. 

- Источник №6013 (016) - Работа спец.техники (катки, автосамосвалы, экскаватор). При 

работе ДВС техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

 Оценка воздействия на атмосферный воздух: 17 источников, из них 4 организованных и  

13 неорганизованных, выбрасывают в атмосферный 7.80055404094 г/сек, 45.3195642285 

т/год.загрязняющих веществ – 10-ти наименований.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, расположенных на территории предприятия приведен в таблице 3.1. Таблица 

групп суммаций приведена в таблице 2.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов НДВ с указанием 

источников загрязнения, времени работы оборудования, координат источников на карте- 

схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов НДВ приняты на основании 

исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен соответствующий расчет 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Для определения количественных характеристик 

загрязнений атмосферы использовались методики расчета, утвержденные Министерством 

охраны окружающей среды РК.  Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0. Оценка последствий загрязнения 

атмосферного воздуха осуществляется согласно Методических указаний по проведению 

оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду. Результаты оценки 

сведены в таблице 1. 

Таблица 1. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимось 

воздейств 

ия в 
баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

АБЗ  

Локальное 

воздействие 1 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительно е 

воздействие 

1 

4 
Низкая 

значимость 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ  при хранении 
материалов и  

движении 

автотранспортов   

 

 

Локальное 

воздействие 1 

 

Многолетнее 

воздействие 

4 

Незначительно е 

воздействие 

1 

 

 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Аварийные и залповые выбросы на участке  отсутствуют. 

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту не предусматривается. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов III категорий 

 

Согласно пункта 11 статьи 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий.  

 

2.6.1. Расчет валовых выбросов 
 

Город: 040, Туркестанская область 

Объект: 0021, Вариант 1 ТОО "Туркестан АБЗ" 

 

Источник загрязнения: 0001, Труба 

Источник выделения: 0001 08, АБЗ LB600 (сушильный барабан, гор.элеватор, 

грохот) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Асфальтосмесительная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2250 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Асфальтосмесительная установка: ДС-185 (ДС-1852, ДС-1854, ДС-1859) 

Производительность установки, т/час (табл.2.4), PUST = 48 
Очистная установка: Прямоточный осевой циклон D = 700 мм + 4 циклона СЦН-

40 D = 1000 мм + труба "Вентури" 

Коэффициент очистки, % (табл.2.4), _KPD_ = 99.8 

 
Высота источника, м (табл.2.4), _H_ = 17.6 

Диаметр, м (табл.2.4), _D_ = 0.793 

Скорость, м/с (табл.2.4), _W_ = 8.44 

Температура, гр.С (табл.2.4), _TIZ_ = 50 

 
Об`ем отходящих газов, м3/сек (табл.2.4), _VO_ = 4.17 

Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3 (табл.2.4), C = 210 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6 · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6 · 2250 · 

4.17 · 210 = 7093.17 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 4.17 · 210 = 875.7 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 7093.17 · (1-

99.8 / 100) = 14.2 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) 

= 875.7 · (1-99.8 / 100) = 1.75 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: газ 

Месторождение : Бухара-Урал 

Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0 

Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/м3 (Прил. 2.1), QR = 27.84 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2404.2 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 

0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 

0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.5 

Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 6.96 · 

2404.2 · (1-0 / 100) = 16.733232 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 16.733232 

· 106 / (3600 · 2250) = 2.06583111111 
 

NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.08 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-

B) = 0.001 · 2404.2 · 27.84 · 0.08 · (1-0) = 5.35 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 5.35 · 

106 / (3600 · 2250) = 0.66 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 5.35 = 4.28 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.66 = 

0.528 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 5.35 = 0.6955 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.66 = 

0.0858 
 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.528 4.28 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0858 0.6955 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.06583111111 16.733232 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

875.7 7093.17 

 
Источник загрязнения: 0002, Труба дымовая 

Источник выделения: 0002 09, Маслонагреватель 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15 

Расход топлива, л/с, BG = 1.389 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.018 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.018 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 350 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 300 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.086 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.086 · (300 / 350)0.25 = 0.0827 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15 · 31.82 · 0.0827 · (1-0) = 0.0395 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.389 · 31.82 · 0.0827 · (1-0) = 0.003655 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0395 = 0.0316 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.003655 = 0.002924 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0395 = 0.005135 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.003655 = 0.00047515 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 15 · 0.018 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 15 = 0.0054 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BG = 0.02 · 1.389 · 0.018 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1.389 = 0.00050004 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 31.82 = 7.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15 · 7.96 · (1-0 / 100) = 0.1194 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.389 · 7.96 · (1-0 / 100) = 0.01105644 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002924 0.0316 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00047515 0.005135 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00050004 0.0054 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01105644 0.1194 

 
Источник загрязнения: 0003, Труба дымовая 

Источник выделения: 0003 10, Силос мин.порошка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального 

материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 6000 

 
Материал: Минеральный порошок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

 
Вид хранения: Закрытые склады бункерного типа и амбарные 

Операция: Погрузка 

Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.5 

Масса материала, т/год, Q = 1250 

 
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 

0.12 
Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.8 

 
Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.5 · 1250 · 

0.8 · 0.005 · 10-2 = 0.003 
Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.003 · 106 / (3600 · 6000) = 

0.00013888889 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00013888889 0.003 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального 

материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 6000 

 
Материал: Минеральный порошок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 

Операция: Складское хранение 

Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 1250 

 
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 

0.12 
Влажность материала, %, VL = 2 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.8 

 
Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.1 · 1250 · 

0.8 · 0.005 · 10-2 = 0.0006 
Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.0006 · 106 / (3600 · 6000) 

= 0.00002777778 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00013888889 0.0036 

 
Источник загрязнения: 0004, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0004 11, Резервуар для битума емкостью 54 м3 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 

и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Битум 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 20 

Расчет Kt при, TG = 20 

Коэффициент, KT = 0.994 

KTMIN = 0.994 
Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 30 

Расчет Kt при, TG = 30 

Коэффициент, KT = 1.38 

KTMAX = 1.38 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный c боковым и нижним 

подогревом 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 54 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. 

нефтепродукты при температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре 

воздуха 

Значение Kpsr (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Значение Kpmax (Прил. 8), KPM = 1 

Коэффициент , KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 54 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течении года, 

т/год, B = 2725 

Плотность нефтепродукта, т/м3, RO = 0.95 

Годовая оборачиваемость резервуара (4.1.13), NN = B / (RO · V) = 2725 / (0.95 · 54) 

= 53.1 
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.836 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара 

во время его закачки, м3/час, VCMAX = 20 

Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3, CH = 344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.6.1), G = CH · KTMAX · KPMAX · VCMAX 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

/ 3600 = 344 · 1.38 · 1 · 20 / 3600 = 2.637 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), M = CH · (KTMAX + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (2 · 106 

· RO) = 344 · (1.38 + 0.994) · 0.7 · 1.836 · 2725 / (2 · 106 · 0.95) = 1.505 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 1.505 / 100 = 1.505 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 2.637 / 100 

= 2.637 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

2.637 1.505 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Склад щебня фр.5-20 мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.44 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14500 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 6.44 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0322 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 14500 · (1-0) = 0.1566 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0322 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1566 = 0.1566 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) 

= 2 · 0.5 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.058 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(40 + 12)) · (1-0) = 

0.941 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0322 + 0.058 = 0.0902 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1566 + 0.941 = 1.098 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

0.0902 1.098 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

месторождений) (494) 

 
 

 

 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 02, Склад щебня фр.20-40 мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.78 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1.78 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.003956 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 4000 · (1-0) = 0.0192 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.003956 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0192 = 0.0192 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) 

= 2 · 0.5 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.029 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(40 + 12)) · (1-0) = 

0.471 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.003956 + 0.029 = 0.03296 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0192 + 0.471 = 0.49 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.03296 0.49 

 
Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 03, Склад песка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15.11 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 2 · 0.5 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 15.11 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.504 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 34000 · (1-0) = 2.45 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.504 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.45 = 2.45 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 2.99 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 150 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 144 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 144 / 24 = 

12 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) 

= 2 · 0.5 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 150 · (1-0) = 0.209 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-

(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 150 · (365-(40 + 12)) · (1-0) = 

3.39 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.504 + 0.209 = 0.713 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.45 + 3.39 = 5.84 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.713 5.84 

 
Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 6004 04, Приемный бункер щебня фр.5-20 мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.44 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14500 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 2 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 6.44 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0644 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC 

= GC · TT · 60 / 1200 = 0.0644 · 1 · 60 / 1200 = 0.00322 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 14500 · (1-0) = 0.313 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00322 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.313 = 0.313 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00322 0.313 

 
Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 6005 05, Приемный бункер щебня фр.20-40 мм 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.78 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1.78 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.00791 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC 

= GC · TT · 60 / 1200 = 0.00791 · 1 · 60 / 1200 = 0.0003955 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4000 · (1-0) = 0.0384 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0003955 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0384 = 0.0384 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0003955 0.0384 

 
Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Приемный бункер песка 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 2.99 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15.11 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 15.11 · 106 / 

3600 · (1-0) = 1.007 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC 

= GC · TT · 60 / 1200 = 1.007 · 1 · 60 / 1200 = 0.0504 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 34000 · (1-0) = 4.9 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0504 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.9 = 4.9 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0504 4.9 

 
 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный 

Источник выделения: 6007 07, Транспортерная лента 

Список литературы: 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2250 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.6 

Длина ленты конвейера, м, L = 25.5 
Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2.7 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (2.7 · 5)0.5 = 3.674 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5S = 1.13 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (12 · 5)0.5 = 7.75 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.7.1), _G_ = Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 

0.003 · 0.6 · 25.5 · 0.4 · 1.38 · 0.5 · (1-0) = 0.0126684 
Валовый выброс, т/год (3.7.2), _M_ = 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 

3.6 · 0.003 · 0.6 · 25.5 · 2250 · 0.4 · 1.13 · 0.5 · (1-0) · 10-3 = 0.08402454 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0126684 0.08402454 

 
 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный 
Источник выделения: 6008 12, Насосный агрегат , слив битума 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 

и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

Нефтепродукт: БР 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Газ, бензин и жидкости с 

температурой кипения <120 гр.С 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя 

торцевыми уплотнениями вала 

Удельный выброс, кг/час (табл. 6.1), Q = 0.14 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., 

NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2250 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.14 · 1 / 3.6 = 

0.0389 
Валовый выброс, т/год (6.2.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.14 · 1 · 2250) / 1000 = 

0.315 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.315 / 100 = 0.315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0389 / 100 

= 0.0389 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0389 0.315 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный 

Источник выделения: 6009 13, Резервуар СУГ  

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение 

и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  п.5.3. Методика по расчету норм 

естественной убыли углеводородов  

 
Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан  

Операция: , VOP = Cлив цистерн  

 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов или сливаемых цистерн, штук , N= 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.05 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * (0.05 ^ 2 / 4) = 0.001963 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов или слитых цистерн за год, штук , N0 =  48 / 7 = 7 

Среднегодовое содержание компонентов в составе газа: предельные углеводороды С1-С5 – 

99,9%, в том числе: метан, этан, этилен – 0,1%; пропан, пропилен – 39,887%; бутан, бутилен –   

60%; сероводород – 0,003% этилмеркаптан – 0,0016% 
 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 1.52 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.003* 0.62 * 1.52 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00323121 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 0.00323121* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.0000089 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00323121*3.3*7*10 ^ -6 / 

1=0.000000075 

 

Примесь: 0402 Бутан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 60 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.43 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 60* 0.62 * 2.43 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 103.33 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 103.33* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.2841575 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =103.33*3.3*7*10 ^ -6 / 1=0.0024 

 
Примесь: 0415 Пропан 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 39.887 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 39.887* 0.62 * 2 * 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 56.53592 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 56.53592* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.155474 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =56.53592*3.3*7*10 ^ -6 / 1=0.00131 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.0016 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 0.8617 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = 0.01 * C1 * M0 * PL * N * F * SQRT(2 * 9.8 * H) * 

1000 = 0.01 * 0.0016* 0.62 * 0.8617* 1 * 0.001963* 58.2305762 * 1000 = 0.00097652 

Количество баллонов заправляемых за 20 мин., шт. , NN = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , G_ = G * T * NN / N / 

1200 = 0.00097652* 3.3 * 1 / 1 / 1200 = 0.000002685 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 / N =0.00097652*3.3*7*10 ^ -6 / 

1=0.000000023 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000089 0.000000075 

0402 Бутан (99) 0.2841575 0.0024 

0415 Пропан (1502*) 0.155474 0.00131 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.000002685 0.000000023 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный 

Источник выделения: 6010 14, Неплотности оборудований 
Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө 

2. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 

3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 5 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 5 = 0.03075 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.03075 / 3.6 = 0.00854 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 0.003 / 100 = 0.0000002562 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.0000002562*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.0000081 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 60 / 100 = 0.005124 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.005124*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.162 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 39.887 / 100 = 0.003406 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.003406*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.107412 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00854 * 0.0016/ 100 = 0.00000014 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000014*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000441504 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения  (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 15 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 15 = 0.000324 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.000324 / 3.6 = 0.00009 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 0.003 / 100 = 0.0000000027 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.0000000027*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000008514 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 60 / 100 = 0.000054 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000054*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.001702944 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 39.887 / 100 = 0.0000359 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000359*8760*3600*/ 10 ^ 6=0.0011321 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00009* 0.0016/ 100 = 0.00000000144 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000144*8760*3600*/ 10 ^ 

6=0.00000004541 

 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны  (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ (топливо) 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.136008 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.46 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 1 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ =1 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.46 * 0.136008 * 1 = 0.0626 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.0626 / 3.6 =0.0174 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.003 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 0.003 / 100 = 0.000000522 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.000000522*1*3600*/ 10 ^ 6=0.00000000187 

 

Примесь: 0402 Бутан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 60 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 60 / 100 = 0.01044 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 =0.01044*1*3600*/ 10 ^ 6=0.000037584 

 

Примесь: 0415 Пропан 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 39.887 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 39.887 / 100 = 0.0069403 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0069403*1*3600*/ 10 ^ 6=0.00002499 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0016  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.0174* 0.0016/ 100 = 0.0000002784 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000002784*1*3600*/ 10 ^ 6=0.000000001 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000007809 0.00000818701 

0402 Бутан (99) 0.015618 0.163740528 

0415 Пропан (1502*) 0.0103822 0.10856909 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.00000041984 0.00000446145 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный 

Источник выделения: 6011 15, Насосный агрегат 

газовая смесь -  пропан бутан 

операция: работа насосного оборудования и испарителей оборудование: 

насос центробежный с 1 торцевым уплотнением вала выбросы от 

оборудования, кг/час, ( табл 6.1), KV = 0.08 

общее количество единиц работающего оборудования, шт .NN= 1 

 число единиц одновременно работающего оборудования N= 1 

 время работы единицы оборудования в год, часов, Т=8760 

Максимальный (разовый) выброс, г/с (6.2.1), _G_=KV* NN /3.6 = 0.08*1/3.6=0.0222 

Валовый выброс, тн/год, (6.2.2), _М_= KV*T*10^-3 =0.08*8760*10^-3= 0.7008 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.003 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 0.003* 0.7008/ 100 = 0.000021024 

Максимальный из разовых, г/с,   _G_= CI * G / 100 = 0.003* 0.0222/ 100 = 0.00000067 

 

Примесь: 402 Бутан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 60.0 

Валовый выброс, т/год  _М_= CI * M / 100 = 60.0 * 0.7008/ 100 = 0.42048 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 60.0* 0.0222/ 100 = 0.01332 

 

Примесь: 415 Пропан 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 39.887 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 39.887* 0.7008/ 100 = 0.2795281 

Максимальный из разовых, г/с,  _G_= CI * G / 100 = 39.887 * 0.0222/ 100 = 0.008855 

 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс , CI = 0.0016 

Валовый выброс, т/год,  _М_= CI * M / 100 = 0.0016* 0.7008/ 100 = 0.0000112 

Максимальный из разовых, г/с,   _G_= CI * G / 100 = 0.0016* 0.0222/ 100 = 0.0000003552 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000067 0.000021024 

0402 Бутан (99) 0.01332 0.42048 

0415 Пропан (1502*) 0.008855 0.2795281 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ 

- ТУ 51-81-88) (526) 

0.0000003552 0.0000112 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный 

Источник выделения: 6012 16, Работа погрузчика 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 8.1 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 30 / 103 = 0.243 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 1.2 / 103 = 0.00972 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 0.039 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 39 / 103 = 0.3159 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 10 / 103 = 0.081 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 25 / 103 = 0.2025 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 0.012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 12 / 103 = 0.0972 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 1.2 / 103 = 0.00972 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.1 · 5 / 103 = 0.0405 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.243 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.3159 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0405 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.081 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.025 0.2025 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0012 0.00972 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.00972 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.0972 

 
Источник загрязнения: 6013, Неорганизованный 

Источник выделения: 6013 17, Спец.техники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
ДС-142 Б автогудронатор (шасси 

КАМАЗ-53215) 

Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ДУ-47Б Дизельное топливо 3 3 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 2 2 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      7 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 26 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 7 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 15 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 40 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 15.57 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 2.5 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 15.57 · 10 + 1.3 · 15.57 · 15 + 2.5 · 40 = 559.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 559.3 · 7 · 250 · 10-6 = 0.783 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 15.57 · 2 + 1.3 · 15.57 · 3 + 2.5 · 5 = 104.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 104.4 · 7 / 30 / 60 = 

0.406 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.71 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 1.71 · 10 + 1.3 · 1.71 · 15 + 0.2 · 40 = 58.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 58.4 · 7 · 250 · 10-6 = 0.0818 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.71 · 2 + 1.3 · 1.71 · 3 + 0.2 · 5 = 11.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.1 · 7 / 30 / 60 = 

0.0432 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.23 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.23 · 10 + 1.3 · 0.23 · 15 + 0.02 · 40 = 7.59 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 7.59 · 7 · 250 · 10-6 = 

0.01063 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.23 · 2 + 1.3 · 0.23 · 3 + 0.02 · 5 = 1.457 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.457 · 7 / 30 / 60 = 

0.00567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01063 = 0.008504 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00567 = 0.00454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01063 = 0.0013819 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00567 = 0.000737 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.054 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.3), MXX = 0.008 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · 

ML · L1N + MXX · TXS = 0.054 · 10 + 1.3 · 0.054 · 15 + 0.008 · 40 = 1.913 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1.913 · 7 · 250 · 10-6 = 

0.00268 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 

+ 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.054 · 2 + 1.3 · 0.054 · 3 + 0.008 · 5 = 0.3586 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.3586 · 7 / 30 / 60 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

0.001395 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 7 0.80 7 10 15 40 2 3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.5 15.57 0.406 0.783  

2732 0.2 1.71 0.0432 0.0818  

0301 0.02 0.23 0.00454 0.0085  

0304 0.02 0.23 0.000737 0.001382  

0330 0.008 0.054 0.001395 0.00268  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00454 0.008504 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000737 0.0013819 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.001395 0.00268 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.406 0.783 

2732 Керосин (654*) 0.0432 0.0818 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.528 4.28 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0858 0.6955 

 (0337) Углерод оксид (Окись 2.06583111111 16.733232 

 (2908) Пыль неорганическая, 1.75 14.2 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.002924 0.0316 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00047515 0.005135 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00050004 0.0054 

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.01105644 0.1194 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00013888889 0.0036 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

0004 (2754) Алканы С12-19 /в 2.637 1.505 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.01353 0.1647 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.004944 0.0735 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

 глина, глинистый сланец,   



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.10695 0.876 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.00322 0.313 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

6005 (2908) Пыль неорганическая, 0.0003955 0.0384 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

6006 (2908) Пыль неорганическая, 0.0504 4.9 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

6007 (2908) Пыль неорганическая, 0.0126684 0.08402454 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

6008 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0389 0.315 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6009 (0333) Сероводород ( 0.0000089 7.5e-8 

 (0402) Бутан (99) 0.2841575 0.0024 

 (0415) Пропан (1502*) 0.155474 0.00131 

 (1716) Смесь природных 0.000002685 2.3e-8 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

6010 (0333) Сероводород ( 0.0000007809 0.00000818701 

 (0402) Бутан (99) 0.015618 0.163740528 

 (0415) Пропан (1502*) 0.0103822 0.10856909 

 (1716) Смесь природных 0.00000041984 0.00000446145 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

6011 (0333) Сероводород ( 0.00000067 0.000021024 

 (0402) Бутан (99) 0.01332 0.42048 

 (0415) Пропан (1502*) 0.008855 0.2795281 

 (1716) Смесь природных 0.0000003552 0.0000112 

 меркаптанов /в пересчете на   

 этилмеркаптан/ (Одорант СПМ -   

 ТУ 51-81-88) (526)   

Всего:  7.80055404094 45.3195642285 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 



                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

 
 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.565464 4.563104 114.0776 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.12601215 1.0179169 16.9652817 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005 0.0405 0.81 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01189504 0.08908 1.7816 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000103509 0.00002928601 0.00366075 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.50788755111 17.838132 5.946044 

 Угарный газ) (584)         

0402 Бутан (99)  200   4 0.3130955 0.586620528 0.0029331 

0415 Пропан (1502*)    50  0.1747112 0.38940719 0.00778814 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0012 0.00972 0.972 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0012 0.00972 0.972 

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000346004 0.00001568445 0.313689 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0432 0.0818 0.06816667 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 2.6879 1.9172 1.9172 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.94224678889 20.65322454 206.532245 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      8.37982604094 47.1964701285 350.370208 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.530924 4.3116 107.79 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.08627515 0.700635 11.67725 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00050004 0.0054 0.108 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000103509 0.00002928601 0.00366075 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.07688755111 16.852632 5.617544 

 Угарный газ) (584)         

0402 Бутан (99)  200   4 0.3130955 0.586620528 0.0029331 

0415 Пропан (1502*)    50  0.1747112 0.38940719 0.00778814 

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000346004 0.00001568445 0.313689 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 2.6759 1.82 1.82 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.94224678889 20.65322454 206.532245 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      7.80055404094 45.3195642285 333.87311 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика газоочистных установок на 2025 год 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Hомер     Коэф. Проект. Уро- Выделение вредных веществ Этап 

источ- Произ- Цех, Газо- Вещества обес- степень вень  внедр. 

ника водство обору- очистная  печен- очистки апро- без газоочистки с учетом очистки Техпе- 

выб-  дование установка  ности % бации   ревоо- 

роса     %   г/с т/год г/с т/год ружен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Площадка 1 

0001 АБЗ Труба Прямоточны Пыль неорганическая, 100 99.80  875.7 7093.17 1.75 14.2 2025 

   й осевой содержащая двуокись         

   циклон D= кремния в %: 70-20 (         

   700 мм + 4 шамот, цемент, пыль         

   циклона цементного         

   СЦН-40 D= производства -         

   1000 мм + глина, глинистый         

   труба " сланец, доменный         

   Вентури" шлак, песок,         

    клинкер, зола,         

    кремнезем, зола         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

6001 АБЗ Неорганизо Пылеподавл Пыль неорганическая, 100 85.00  0.0902 1.098 0.01353 0.1647 2025 

  ванный ение содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    цементного         

    производства -         

6002 АБЗ Неорганизо Пылеподавл Пыль неорганическая, 100 85.00  0.03296 0.49 0.004944 0.0735 2025 

  ванный ение содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

6003 АБЗ Неорганизо Пылеподавл Пыль неорганическая, 100 85.00  0.713 5.84 0.10695 0.876 2025 

  ванный ение содержащая двуокись         

    кремния в %: 70-20 (         

    шамот, цемент, пыль         

    углей казахстанских         

    месторождений) (494)         

 
 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2025 год 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Код  Количество В том числе Из поступивших Всего Утил.и 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих  на очистку выброшено обезв. 

ряз- загрязняющего веществ   в в % к 

няющ вещества отходящих от выбрасыва- поступает уловлено из них атмосферу общему 

веще  источников ется  без на и утили-  кол-ву 

ства  выделения очистки очистку обезврежено зировано г/с т/год ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 7130.60336423 30.00536423 7100.598 7085.2838 0 7.800554 45.31956 99.36 

в том числе:         

Т в е р д ы е: 7105.93702454 5.33902454 7100.598 7085.2838 0 1.942247 20.65322 99.71 

из них:         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 7105.937025 5.33902454  7085.2838  1.942247 20.65322 99.709 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

Газообразные, жидкие: 24.6663396885 24.66633969 0 0 0 5.858307 24.66634 0 

из них:         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 4.3116 4.3116    0.530924 4.3116  

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.700635 0.700635    0.086275 0.700635  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0054 0.0054    0.0005 0.0054  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000029286 0.000029286    0.00001 0.000029  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 16.852632 16.852632    2.076888 16.85263  

 Угарный газ) (584)         

0402 Бутан (99) 0.586620528 0.586620528    0.313096 0.586621  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       47 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. ПРИЛОЖЕНИЕ 

Характеристика выбросов в целом по предприятию на 2025 год 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0415 Пропан (1502*) 0.38940719 0.38940719    0.174711 0.389407  

1716 Смесь природных меркаптанов /в 0.000015684 0.000015684    0.000003 0.000016  

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1.82 1.82    2.6759 1.82  

 Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  АБЗ LB600 ( 1 2250 Труба 0001 17.6 0.793 8.44 4.17 50 2825 -2106  

  сушильный             

  барабан, гор.             

  элеватор,             

  грохот)             

               

               

               

               

               

001  Маслонагревате 1 2250 Труба дымовая 0002 8.5 0.35 8.44 0.8120232 90 2823 -2117  

  ль             

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Прямоточный 2908 0 99.80/99. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.528 149.809 4.28 2025 

 осевой циклон   80  Азота диоксид) (4)     

 D=700 мм + 4    0304 Азот (II) оксид ( 0.0858 24.344 0.6955 2025 

 циклона СЦН-40     Азота оксид) (6)     

 D=1000 мм +    0337 Углерод оксид (Окись 2.065831111 586.136 16.733232 2025 

 труба "Вентури"     углерода, Угарный     

 ;     газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 1.75 496.526 14.2 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002924 4.788 0.0316 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00047515 0.778 0.005135 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00050004 0.819 0.0054 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Силос мин. 1 6000 Труба дымовая 0003 8.5 0.35 8.44 0.8120232 90 2825 -2106  

  порошка             

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 6000 Дыхательный 0004 4 0.1 11.8 0.092677 26 2829 -2124  

  битума   клапан          

  емкостью 54 м3             

               

               

               

               

001  Склад щебня 1 6000 Неорганизованный 6001 3    26 2799 -2127 10 

  фр.5-20 мм             

               

               

               

               

               

001  Склад щебня 1 6000 Неорганизованный 6002 3    26 2799 -2127 10 

  фр.20-40 мм             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01105644 18.105 0.1194 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000138888 0.227 0.0036 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      месторождений) (494)     

     2754 Алканы С12-19 /в 2.637 31163.534 1.505 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

10 Пылеподавление; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.01353  0.1647 2025 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5 Пылеподавление; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.004944  0.0735 2025 

    00  содержащая двуокись     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Склад песка 1 6000 Неорганизованный 6003 3    26 2799 -2127 6 

               

               

               

001  Приемный 1 2250 Неорганизованный 6004 3    26 2813 -2110 4 

  бункер щебня             

  фр.5-20 мм             

               

               

               

               

               

001  Приемный 1 2250 Неорганизованный 6005 3    26 2813 -2110 10 

  бункер щебня             

  фр.20-40 мм             



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       53 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

25 Пылеподавление; 2908 100 85.00/85. 2908 Пыль неорганическая, 0.10695  0.876 2025 

    00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00322  0.313 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0003955  0.0384 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       54 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Приемный 1 2250 Неорганизованный 6006 3    26 2813 -2110 6 

  бункер песка             

               

               

               

               

               

001  Транспортерная 1 2250 Неорганизованный 6007 3    26 2813 -2110 6 

  лента             

               

               

               

               

               

001  Насосный 1 2250 Неорганизованный 6008 2    26 2829 -2124 1 

  агрегат , слив             

  битума             

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       55 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

25     2908 Пыль неорганическая, 0.0504  4.9 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

25     2908 Пыль неорганическая, 0.0126684  0.08402454 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2754 Алканы С12-19 /в 0.0389  0.315 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       56 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Неорганизованный 6009 3    26 2843 -2123 1 

  СУГ             

               

               

               

001  Неплотности 1 8760 Неорганизованный 6010 3    26 2843 -2123 1 

  оборудований             

               

               

               

               

               

               

001  Насосный 1 8760 Неорганизованный 6011 3    26 2843 -2123 1 

  агрегат             

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       57 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0333 Сероводород ( 0.0000089  0.000000075 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.2841575  0.0024 2025 
     0415 Пропан (1502*) 0.155474  0.00131 2025 

     1716 Смесь природных 0.000002685  0.000000023 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

1     0333 Сероводород ( 0.000000780  0.000008187 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.015618  0.163740528 2025 
     0415 Пропан (1502*) 0.0103822  0.10856909 2025 

     1716 Смесь природных 0.000000419  0.0000044615 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     

      Одорант СПМ - ТУ 51-     

      81-88) (526)     

1     0333 Сероводород ( 0.00000067  0.000021024 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.01332  0.42048 2025 
     0415 Пропан (1502*) 0.008855  0.2795281 2025 

     1716 Смесь природных 0.000000355  0.0000112 2025 

      меркаптанов /в     

      пересчете на     

      этилмеркаптан/ (     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       58 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Работа 1 2250 Неорганизованный 6012 5    26 2812 -2104 1 

  погрузчика             

               

               

               

001  Спец.техники 1 2250 Неорганизованный 6013 5    26 2800 -2040 1 

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       59 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03  0.243 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039  0.3159 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005  0.0405 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01  0.081 2025 

      Ангидрид сернистый,     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025  0.2025 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012  0.00972 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012  0.00972 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012  0.0972 2025 

      пересчете на С/ (     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00454  0.008504 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000737  0.0013819 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001395  0.00268 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.406  0.783 2025 

      углерода, Угарный     

     2732 Керосин (654*) 0.0432  0.0818 2025 

 
 
 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       60 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2025 год. 

 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.12601215 13.6 0.0232 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.005 5 0.0333 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  2.50788755111 15.4 0.0326 Да 

 газ) (584)        

0402 Бутан (99) 200   0.3130955 3 0.0016 Нет 

0415 Пропан (1502*)   50 0.1747112 3 0.0035 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.0012 5 0.040 Нет 

 (474)        

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете 0.00005   0.00000346004 3 0.0692 Нет 

 на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-        

 81-88) (526)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0432 5 0.036 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   2.6879 3.98 2.6879 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  1.94224678889 16.2 0.4007 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.565464 16.8 0.1685 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.01189504 5.15 0.0238 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000103509 3 0.0013 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0012 5 0.024 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       61 

 
 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, ТОО "Туркестан АБЗ" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.0668249/0.013365  2752/-1853 6012  75.1 производство: 

 Азота диоксид) (4)        АБЗ 

      6013  12.6 производство: 

         АБЗ 

      0001  9.3 производство: 

         АБЗ 

2754 Алканы С12-19 /в 0.4435709/0.4435709 0.6583548/0.6583548 2628/ 2800/-2395 0004 95.4 92.3 производство: 

 пересчете на С/ (   -2585     АБЗ 

 Углеводороды     6008  7.2 производство: 

 предельные С12-С19 (        АБЗ 

2908 Пыль неорганическая, 0.2539901/0.076197 0.4925608/0.1477682 2628/ 2548/-2144 6003 41.5 42.2 производство: 

 содержащая двуокись   -2585     АБЗ 

 кремния в %: 70-20 (     6006 15.8 31.1 производство: 

 шамот, цемент, пыль        АБЗ 

 цементного     0001 30.4 9.1 производство: 

 производства -        АБЗ 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0544652 0.0746865 2628/ 2752/-1853 6012 63 76.1 производство: 

 Азота диоксид) (4)   -2585     АБЗ 

0330 Сера диоксид (     6013 6.9 12.7 производство: 

 Ангидрид сернистый,        АБЗ 

 Сернистый газ, Сера     0001 27.3 8.3 производство: 

 (IV) оксид) (516)        АБЗ 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       62 

2.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

 Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по программному 

комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса 

задач в области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы 

вредными веществами, содержащимися в выбросах предприятий и Методик расчетов, 

утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

  Размер основного расчетного прямоугольника (7718 × 4540 м) для всей 

территории АБЗ определен с учетом размеров санитарно-защитной зоны и возможного 

распространения загрязнения. Шаг сетки основного прямоугольника по осям X и Y принят 

454 метров с перебором по направлению ветра и перебором по скорости ветра. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ производился 

на год  максимальных объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым 

метеорологическим характеристикам, приведенным в таблице 3.4.  

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденным приказом МЗ РК от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.8808 | 0.063232 | 0.032326 | 0.049917 |нет расч. | 0.066825 | 0.051623 |   4 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.4308 | 0.035243 | 0.009709 | 0.021279 |нет расч. | 0.034004 | 0.032816 |   4 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.3869 | 0.032060 | 0.010177 | 0.017391 |нет расч. | 0.033085 | 0.031164 |   4 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   8.6959 | 0.682611 | 0.203028 | 0.443571 |нет расч. | 0.658355 | 0.675004 |   3 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  14.2812 | 0.513313 | 0.115388 | 0.253990 |нет расч. | 0.492561 | 0.979598 |   9 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |   0.9775 | 0.070779 | 0.034242 | 0.054465 |нет расч. | 0.074686 | 0.058418 |   4 |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Как показывают результаты расчетов при эксплуатации производственного АБЗ   по 

всем выбрасываемым веществам, группам суммаций и пыли концентрации ни в одной 

расчетной точке и на ОВ не превышают 1 ПДК.   

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками 

при эксплуатации объекта. 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. В период эксплуатации цех относится к III 

категорий,  в связи с этим  на площадке  не требуется проведение производственного 

экологического контроля.  

 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       63 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). 

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно 

с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 

Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории АБЗ отсутствуют стационарные посты наблюдения НМУ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       64 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Расчет хоз-питьевого водопотребления осуществлен по количеству работников и 

продолжительности периода эксплуатации производства. Так как продолжительность периода 

эксплуатации  10 месяцев, а число работающих  - 11 человек. Приняв расход на одного 

работающего 16 л/сутки (СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012). Расчетный период 

эксплуатации - 250 суток. Расход воды на хоз-питьевые нужды: Qраб = 0,016 * 11 * 250=44  

м3. Расход воды на производственные нужды 1187,2 м3. 

 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Водоснабжение производственного АБЗ осуществляется от существующей водопроводной 

с.Карашык. Водоотведение. На период эксплуатации сброс хозяйственно-бытовых сточных вод 

осуществляются в водонепроницаемый септик с емкостью 5 м3 с последующим вывозом по 

договору со спец.организацией. Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные 

сооружения промплощадки.  

 

3.3. Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 3. 

Произво

дство 

Всег

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвра

тное 

потребле

ние 

Все

го 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,04

4 

- - - - 0,044 
 

- 

0,04

4 
 

- 

 

- 

0,044 

Септик-

5 м3 

На 

техничес

кие 

нужды  

1,18

72 

1,18

72 
- - -  

1,1872 - 

- - 

- 

- 

Всего:  
1,22

72 

1,18

72 
- - - 0,044 

1,1872 0,04

4 
  

0,044 
- 

 

 

3.4. Поверхностные воды 

 

 Ближайший поверхностный водный источник - река Карашык  протекает на расстоянии 

250 метров к юго-востоку от территории.  

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       65 

3.4.1. Водоохранные мероприятия   

 

На участке  АБЗ сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные 

объекты отсутствуют. Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды слабое и не 

является отрицательным. При эксплуатации объекта предприятие должно соблюдать в 

соответствии с «Правилами охраны поверхностных вод Республики Казахстан», следующие 

технические и организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное 

воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- Организация  бетонированного выгреба для сбора сточных вод. 

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в период эксплуатации объекта не ожидается. 

 

3.4.2. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты  

 

Завод по производству асфальтобетона в период эксплуатации не окажет 

дополнительного воздействия на поверхностные воды района расположения площадки. 

Сложившийся в данном районе уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. 

Непосредственное воздействие на водный бассейн при реализации проектных решений в 

процессе  эксплуатации исключается. Проведение дополнительного экологического 